R E Q U E R I M E N T O Nº. 793

SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/9/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Rodovia Marechal Rondon, no trevo existente onde se localiza o DER-Botucatu, que na verdade é um cruzamento de via e, recebe grande fluxo de veículos que adentram a cidade, cruzando referida Rodovia e, coloca em risco de acidente, o grande numero de condutores de veículos que diariamente passam pelo citado local;

Considerando que inúmeros acidentes de transito, inclusive com vitimas que perderam a vida, ocorreram e continuam a ocorrer no citado cruzamento (trevo), sem a observância dos Órgãos competentes e responsáveis pela segurança dos condutores e passageiros dos veículos que transitam pela Rodovia Marechal Rondon e cruzam a mesma no citado local,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, ao Senhor Presidente da Concessionária Rodovias do Tietê, SEBASTIÃO RICARDO CARVALHO MARTINS e ao Senhor Diretor da Divisão Regional DR-03 (Bauru) do Departamento de Estradas de Rodagem - DER, ENGº. DENIS PAULO NOGUEIRA LIMA, solicitando informar a possibilidade de construir uma rotatória, no atual cruzamento em frente à antiga sede do DER-Botucatu, para acabar com os acidentes que ocorrem no citado local, tendo em vista que os radares móveis, que comumente são colocados a poucos metros do mesmo e, apenas coletam dividendos, não traz efeitos práticos para os muitos motoristas que passam em alta velocidade, acima dos 60 km, que é o permitido para o citado local, não prevenindo os possíveis acidentes que continuam a ocorrer.

 Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de setembro de 2012.

	Vereador Autor Bombeiro Tavares

DEM
	Vereador Autor Fontão

PSDB

Vereador Autor Curumim

PSDB
DADT/esmf